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Capitolo 3.      1.01.01.08.001   
ACCERTAMENTO ICI 

 
Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2011  Anno 2012  Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  
Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 
3  ACCERTAMENTO ICI         60.000,00          2.505,00         57.492,41         65.000,00          99.375,52        156.586,00          47.994,27           67.220,44    

32 1 RECUPERO EVASIONE 
TASSA RSU 

        10.000,00           9.010,00         15.000,00          2.380,95         13.746,20         56.000,00         16.386,46         12.619,05       

33  TARI              688.000,00        258.387,42         878.000,00        358.957,43        215.175,23        749.532,00        332.384,00        170.342,13 

TOTALE         70.000,00          2.505,00         66.502,41         80.000,00          2.380,95        113.121,72        900.586,00        274.773,88         60.613,32        878.000,00        358.957,43        282.395,67        749.532,00        332.384,00        170.342,13 

(1) Accertamenti competenza o se presente importo Accertamenti extracontabili 
(2) Per gli anni in cui è in vigore il DLgs 118/2011 le riscossioni residui si riferiscono agli incassi residui di anno+1 riferiti ad anno 
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Capitolo 3.      1.01.01.08.001   
ACCERTAMENTO ICI 
 

*** METODO A ***  
Contabilità  

DLgs 118/2011 
Anno  Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Accertamenti competenza  % RIscossioni su 

accertamenti 
NO 2011            2.505,00           66.502,41           69.007,41           70.000,00               98,58 
NO 2012            2.380,95          113.121,72          115.502,67           80.000,00              144,38 
NO 2013          274.773,88           60.613,32          335.387,20          900.586,00               37,24 
NO 2014          358.957,43          282.395,67          641.353,10          878.000,00               73,05 
SI 2015          332.384,00          170.342,13          332.384,00          749.532,00               44,35 

totale %  di riscossione               397,60 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                79,52 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione                20,48 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento   

dell'ente 

Accantonamento minimo  
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017           400.000,00            81.920,00        70,00            57.344,00 
2018           350.000,00            71.680,00        85,00            60.928,00 
2019           350.000,00            71.680,00       100,00            71.680,00 

 

*** METODO B *** 
Contabilità  

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Riscossioni  
rapportate  

al peso 

Accertamenti  
competenza 

 

Accertamenti rapportati  
al peso 

% Riscossioni su 
accertamenti 

NO 2011 0,10            2.505,00           66.502,41           69.007,41            6.900,74           70.000,00            7.000,00               98,58 
NO 2012 0,10            2.380,95          113.121,72          115.502,67           11.550,26           80.000,00            8.000,00              144,38 
NO 2013 0,10          274.773,88           60.613,32          335.387,20           33.538,72          900.586,00           90.058,60               37,24 
NO 2014 0,35          358.957,43          282.395,67          641.353,10          224.473,58          878.000,00          307.300,00               73,05 
SI 2015 0,35          332.384,00          170.342,13          332.384,00          116.334,40          749.532,00          262.336,20               44,35 

TOTALI          392.797,70           674.694,80               58,21 
% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscossione ponderata                41,79 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017           400.000,00           167.160,00        70,00           117.012,00 
2018           350.000,00           146.265,00        85,00           124.325,25 
2019           350.000,00           146.265,00       100,00           146.265,00 

 

*** METODO C *** 

Contabilità  
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni  
competenza 

Riscossioni  
residui 

Riscossioni considerate  
nei calcoli 

Accertamenti  
competenza 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni su 
accertamenti rapportate al 

peso 
NO 2011 0,10            2.505,00           66.502,41           69.007,41           70.000,00               98,58                9,85 
NO 2012 0,10            2.380,95          113.121,72          115.502,67           80.000,00              144,38               14,43 
NO 2013 0,10          274.773,88           60.613,32          335.387,20          900.586,00               37,24                3,72 
NO 2014 0,35          358.957,43          282.395,67          641.353,10          878.000,00               73,05               25,56 
SI 2015 0,35          332.384,00          170.342,13          332.384,00          749.532,00               44,35               15,52 

TOTALE               69,10 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                30,89 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 

2017           400.000,00           123.560,00        70,00            86.492,00 

2018           350.000,00           108.115,00        85,00            91.897,75 
2019           350.000,00           108.115,00       100,00           108.115,00 
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Capitolo 32.      1.01.01.51.002   
RECUPERO EVASIONE TASSA RSU 

 
Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2011  Anno 2012  Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  
Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 
3  ACCERTAMENTO ICI         60.000,00          2.505,00         57.492,41         65.000,00          99.375,52        156.586,00          47.994,27           67.220,44    

32 1 RECUPERO EVASIONE 
TASSA RSU 

        10.000,00           9.010,00         15.000,00          2.380,95         13.746,20         56.000,00         16.386,46         12.619,05       

33  TARI              688.000,00        258.387,42         878.000,00        358.957,43        215.175,23        749.532,00        332.384,00        170.342,13 

TOTALE         70.000,00          2.505,00         66.502,41         80.000,00          2.380,95        113.121,72        900.586,00        274.773,88         60.613,32        878.000,00        358.957,43        282.395,67        749.532,00        332.384,00        170.342,13 

(1) Accertamenti competenza o se presente importo Accertamenti extracontabili 
(2) Per gli anni in cui è in vigore il DLgs 118/2011 le riscossioni residui si riferiscono agli incassi residui di anno+1 riferiti ad anno 
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Capitolo 32.      1.01.01.51.002   
RECUPERO EVASIONE TASSA RSU 
 

*** METODO A ***  
Contabilità  

DLgs 118/2011 
Anno  Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Accertamenti competenza  % RIscossioni su 

accertamenti 
NO 2011            2.505,00           66.502,41           69.007,41           70.000,00               98,58 
NO 2012            2.380,95          113.121,72          115.502,67           80.000,00              144,38 
NO 2013          274.773,88           60.613,32          335.387,20          900.586,00               37,24 
NO 2014          358.957,43          282.395,67          641.353,10          878.000,00               73,05 
SI 2015          332.384,00          170.342,13          332.384,00          749.532,00               44,35 

totale %  di riscossione               397,60 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                79,52 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione                20,48 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento   

dell'ente 

Accantonamento minimo  
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017            90.378,00            18.509,41        70,00            12.956,59 
2018            80.000,00            16.384,00        85,00            13.926,40 
2019            80.000,00            16.384,00       100,00            16.384,00 

 

*** METODO B *** 
Contabilità  

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Riscossioni  
rapportate  

al peso 

Accertamenti  
competenza 

 

Accertamenti rapportati  
al peso 

% Riscossioni su 
accertamenti 

NO 2011 0,10            2.505,00           66.502,41           69.007,41            6.900,74           70.000,00            7.000,00               98,58 
NO 2012 0,10            2.380,95          113.121,72          115.502,67           11.550,26           80.000,00            8.000,00              144,38 
NO 2013 0,10          274.773,88           60.613,32          335.387,20           33.538,72          900.586,00           90.058,60               37,24 
NO 2014 0,35          358.957,43          282.395,67          641.353,10          224.473,58          878.000,00          307.300,00               73,05 
SI 2015 0,35          332.384,00          170.342,13          332.384,00          116.334,40          749.532,00          262.336,20               44,35 

TOTALI          392.797,70           674.694,80               58,21 
% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscossione ponderata                41,79 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017            90.378,00            37.768,97        70,00            26.438,28 
2018            80.000,00            33.432,00        85,00            28.417,20 
2019            80.000,00            33.432,00       100,00            33.432,00 

 

*** METODO C *** 

Contabilità  
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni  
competenza 

Riscossioni  
residui 

Riscossioni considerate  
nei calcoli 

Accertamenti  
competenza 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni su 
accertamenti rapportate al 

peso 
NO 2011 0,10            2.505,00           66.502,41           69.007,41           70.000,00               98,58                9,85 
NO 2012 0,10            2.380,95          113.121,72          115.502,67           80.000,00              144,38               14,43 
NO 2013 0,10          274.773,88           60.613,32          335.387,20          900.586,00               37,24                3,72 
NO 2014 0,35          358.957,43          282.395,67          641.353,10          878.000,00               73,05               25,56 
SI 2015 0,35          332.384,00          170.342,13          332.384,00          749.532,00               44,35               15,52 

TOTALE               69,10 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                30,89 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 

2017            90.378,00            27.917,76        70,00            19.542,43 

2018            80.000,00            24.712,00        85,00            21.005,20 
2019            80.000,00            24.712,00       100,00            24.712,00 
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Capitolo 33.      1.01.01.51.001   
TARI 

 
Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  1. 101  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2011  Anno 2012  Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  
Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 
3  ACCERTAMENTO ICI         60.000,00          2.505,00         57.492,41         65.000,00          99.375,52        156.586,00          47.994,27           67.220,44    

32 1 RECUPERO EVASIONE 
TASSA RSU 

        10.000,00           9.010,00         15.000,00          2.380,95         13.746,20         56.000,00         16.386,46         12.619,05       

33  TARI              688.000,00        258.387,42         878.000,00        358.957,43        215.175,23        749.532,00        332.384,00        170.342,13 

TOTALE         70.000,00          2.505,00         66.502,41         80.000,00          2.380,95        113.121,72        900.586,00        274.773,88         60.613,32        878.000,00        358.957,43        282.395,67        749.532,00        332.384,00        170.342,13 

(1) Accertamenti competenza o se presente importo Accertamenti extracontabili 
(2) Per gli anni in cui è in vigore il DLgs 118/2011 le riscossioni residui si riferiscono agli incassi residui di anno+1 riferiti ad anno 
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Capitolo 33.      1.01.01.51.001   
TARI 
 

*** METODO A ***  
Contabilità  

DLgs 118/2011 
Anno  Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Accertamenti competenza  % RIscossioni su 

accertamenti 
NO 2011            2.505,00           66.502,41           69.007,41           70.000,00               98,58 
NO 2012            2.380,95          113.121,72          115.502,67           80.000,00              144,38 
NO 2013          274.773,88           60.613,32          335.387,20          900.586,00               37,24 
NO 2014          358.957,43          282.395,67          641.353,10          878.000,00               73,05 
SI 2015          332.384,00          170.342,13          332.384,00          749.532,00               44,35 

totale %  di riscossione               397,60 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                79,52 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione                20,48 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento   

dell'ente 

Accantonamento minimo  
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017           933.472,51           191.175,17        70,00           133.822,62 
2018           933.472,51           191.175,17        85,00           162.498,89 
2019           933.472,51           191.175,17       100,00           191.175,17 

 

*** METODO B *** 
Contabilità  

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Riscossioni  
rapportate  

al peso 

Accertamenti  
competenza 

 

Accertamenti rapportati  
al peso 

% Riscossioni su 
accertamenti 

NO 2011 0,10            2.505,00           66.502,41           69.007,41            6.900,74           70.000,00            7.000,00               98,58 
NO 2012 0,10            2.380,95          113.121,72          115.502,67           11.550,26           80.000,00            8.000,00              144,38 
NO 2013 0,10          274.773,88           60.613,32          335.387,20           33.538,72          900.586,00           90.058,60               37,24 
NO 2014 0,35          358.957,43          282.395,67          641.353,10          224.473,58          878.000,00          307.300,00               73,05 
SI 2015 0,35          332.384,00          170.342,13          332.384,00          116.334,40          749.532,00          262.336,20               44,35 

TOTALI          392.797,70           674.694,80               58,21 
% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscossione ponderata                41,79 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017           933.472,51           390.098,16        70,00           273.068,71 
2018           933.472,51           390.098,16        85,00           331.583,44 
2019           933.472,51           390.098,16       100,00           390.098,16 

 

*** METODO C *** 

Contabilità  
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni  
competenza 

Riscossioni  
residui 

Riscossioni considerate  
nei calcoli 

Accertamenti  
competenza 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni su 
accertamenti rapportate al 

peso 
NO 2011 0,10            2.505,00           66.502,41           69.007,41           70.000,00               98,58                9,85 
NO 2012 0,10            2.380,95          113.121,72          115.502,67           80.000,00              144,38               14,43 
NO 2013 0,10          274.773,88           60.613,32          335.387,20          900.586,00               37,24                3,72 
NO 2014 0,35          358.957,43          282.395,67          641.353,10          878.000,00               73,05               25,56 
SI 2015 0,35          332.384,00          170.342,13          332.384,00          749.532,00               44,35               15,52 

TOTALE               69,10 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                30,89 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 

2017           933.472,51           288.349,66        70,00           201.844,76 

2018           933.472,51           288.349,66        85,00           245.097,21 
2019           933.472,51           288.349,66       100,00           288.349,66 
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Capitolo 428.      3.02.01.01.001   
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE STRADALE (RIF. CAP. 442/7/U) 

 
Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  3. 200  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2011  Anno 2012  Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  
Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 
428  SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PER VIOLAZIONI AL CODICE 
STRADALE (RIF. CAP. 442/7/U) 

         3.371,00          2.412,40           1.159,60            686,12            958,60            458,00            346,00            301,80          2.849,90          2.849,90            112,00          1.250,00            633,60            616,40 

TOTALE          3.371,00          2.412,40           1.159,60            686,12            958,60            458,00            346,00            301,80          2.849,90          2.849,90            112,00          1.250,00            633,60            616,40 

(1) Accertamenti competenza o se presente importo Accertamenti extracontabili 
(2) Per gli anni in cui è in vigore il DLgs 118/2011 le riscossioni residui si riferiscono agli incassi residui di anno+1 riferiti ad anno 
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Capitolo 428.      3.02.01.01.001   
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE STRADALE (RIF. CAP. 442/7/U) 
 

*** METODO A ***  
Contabilità  

DLgs 118/2011 
Anno  Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Accertamenti competenza  % RIscossioni su 

accertamenti 
NO 2011            2.412,40             2.412,40            3.371,00               71,56 
NO 2012              686,12              958,60            1.644,72            1.159,60              141,84 
NO 2013              346,00              301,80              647,80              458,00              141,44 
NO 2014            2.849,90              112,00            2.961,90            2.849,90              103,93 
SI 2015              633,60              616,40              633,60            1.250,00               50,69 

totale %  di riscossione               509,46 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi               101,89 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione   

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento   

dell'ente 

Accantonamento minimo  
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017             4.000,00         70,00  
2018             4.000,00         85,00  
2019             4.000,00        100,00  

 

*** METODO B *** 
Contabilità  

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Riscossioni  
rapportate  

al peso 

Accertamenti  
competenza 

 

Accertamenti rapportati  
al peso 

% Riscossioni su 
accertamenti 

NO 2011 0,10            2.412,40             2.412,40              241,24            3.371,00              337,10               71,56 
NO 2012 0,10              686,12              958,60            1.644,72              164,47            1.159,60              115,96              141,83 
NO 2013 0,10              346,00              301,80              647,80               64,78              458,00               45,80              141,44 
NO 2014 0,35            2.849,90              112,00            2.961,90            1.036,66            2.849,90              997,46              103,93 
SI 2015 0,35              633,60              616,40              633,60              221,76            1.250,00              437,50               50,69 

TOTALI            1.728,91             1.933,82               89,40 
% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscossione ponderata                10,60 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017             4.000,00               424,00        70,00               296,80 
2018             4.000,00               424,00        85,00               360,40 
2019             4.000,00               424,00       100,00               424,00 

 

*** METODO C *** 

Contabilità  
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni  
competenza 

Riscossioni  
residui 

Riscossioni considerate  
nei calcoli 

Accertamenti  
competenza 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni su 
accertamenti rapportate al 

peso 
NO 2011 0,10            2.412,40             2.412,40            3.371,00               71,56                7,15 
NO 2012 0,10              686,12              958,60            1.644,72            1.159,60              141,84               14,18 
NO 2013 0,10              346,00              301,80              647,80              458,00              141,44               14,14 
NO 2014 0,35            2.849,90              112,00            2.961,90            2.849,90              103,93               36,37 
SI 2015 0,35              633,60              616,40              633,60            1.250,00               50,69               17,74 

TOTALE               89,60 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                10,39 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 

2017             4.000,00               415,60        70,00               290,92 

2018             4.000,00               415,60        85,00               353,26 
2019             4.000,00               415,60       100,00               415,60 

 



COMUNE DI MONTEPAONE Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017 AL 10-03-2017 

 9 

Capitolo 502.      3.01.02.01.999   
PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE 

 
Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  3. 100  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2011  Anno 2012  Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  
Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 
502  PROVENTI 

DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE 

       385.570,00         273.699,43        305.000,00         261.986,49        420.000,00         323.926,46        272.764,56          32.232,18        420.000,00   

504  QUOTA TARIFFA SERVIZIO 
FOGNATURA 

        47.033,00          37.992,35         40.000,00          27.807,00         40.000,00          37.281,76         36.405,60           5.875,36         52.000,00           1.596,66 

510  QUOTA TARIFFA SERVIZIO 
DEPURAZIONE 

       132.915,00         107.408,70         90.000,00          78.509,21        148.000,00         105.148,17         97.479,76           2.083,18        148.000,00   

TOTALE        565.518,00         419.100,48        435.000,00         368.302,70        608.000,00         466.356,39        406.649,92          40.190,72        620.000,00           1.596,66 

(1) Accertamenti competenza o se presente importo Accertamenti extracontabili 
(2) Per gli anni in cui è in vigore il DLgs 118/2011 le riscossioni residui si riferiscono agli incassi residui di anno+1 riferiti ad anno 
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Capitolo 502.      3.01.02.01.999   
PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE 
 

*** METODO A ***  
Contabilità  

DLgs 118/2011 
Anno  Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Accertamenti competenza  % RIscossioni su 

accertamenti 
NO 2011           419.100,48          419.100,48          565.518,00               74,11 
NO 2012           368.302,70          368.302,70          435.000,00               84,67 
NO 2013           466.356,39          466.356,39          608.000,00               76,70 
NO 2014            40.190,72           40.190,72          406.649,92                9,88 
SI 2015             1.596,66           620.000,00  

totale %  di riscossione               245,36 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                49,07 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione                50,93 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento   

dell'ente 

Accantonamento minimo  
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017           420.000,00           213.906,00        70,00           149.734,20 
2018           420.000,00           213.906,00        85,00           181.820,10 
2019           420.000,00           213.906,00       100,00           213.906,00 

 

*** METODO B *** 
Contabilità  

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Riscossioni  
rapportate  

al peso 

Accertamenti  
competenza 

 

Accertamenti rapportati  
al peso 

% Riscossioni su 
accertamenti 

NO 2011 0,10           419.100,48          419.100,48           41.910,04          565.518,00           56.551,80               74,11 
NO 2012 0,10           368.302,70          368.302,70           36.830,27          435.000,00           43.500,00               84,67 
NO 2013 0,10           466.356,39          466.356,39           46.635,63          608.000,00           60.800,00               76,70 
NO 2014 0,35            40.190,72           40.190,72           14.066,75          406.649,92          142.327,47                9,88 
SI 2015 0,35             1.596,66            620.000,00          217.000,00  

TOTALI          139.442,69           520.179,27               26,80 
% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscossione ponderata                73,20 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017           420.000,00           307.440,00        70,00           215.208,00 
2018           420.000,00           307.440,00        85,00           261.324,00 
2019           420.000,00           307.440,00       100,00           307.440,00 

 

*** METODO C *** 

Contabilità  
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni  
competenza 

Riscossioni  
residui 

Riscossioni considerate  
nei calcoli 

Accertamenti  
competenza 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni su 
accertamenti rapportate al 

peso 
NO 2011 0,10           419.100,48          419.100,48          565.518,00               74,11                7,41 
NO 2012 0,10           368.302,70          368.302,70          435.000,00               84,67                8,46 
NO 2013 0,10           466.356,39          466.356,39          608.000,00               76,70                7,67 
NO 2014 0,35            40.190,72           40.190,72          406.649,92                9,88                3,45 
SI 2015 0,35             1.596,66           620.000,00   

TOTALE               27,00 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                72,99 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 

2017           420.000,00           306.558,00        70,00           214.590,60 

2018           420.000,00           306.558,00        85,00           260.574,30 
2019           420.000,00           306.558,00       100,00           306.558,00 
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Capitolo 504.      3.01.02.01.999   
QUOTA TARIFFA SERVIZIO FOGNATURA 

 
Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  3. 100  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2011  Anno 2012  Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  
Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 
502  PROVENTI 

DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE 

       385.570,00         273.699,43        305.000,00         261.986,49        420.000,00         323.926,46        272.764,56          32.232,18        420.000,00   

504  QUOTA TARIFFA SERVIZIO 
FOGNATURA 

        47.033,00          37.992,35         40.000,00          27.807,00         40.000,00          37.281,76         36.405,60           5.875,36         52.000,00           1.596,66 

510  QUOTA TARIFFA SERVIZIO 
DEPURAZIONE 

       132.915,00         107.408,70         90.000,00          78.509,21        148.000,00         105.148,17         97.479,76           2.083,18        148.000,00   

TOTALE        565.518,00         419.100,48        435.000,00         368.302,70        608.000,00         466.356,39        406.649,92          40.190,72        620.000,00           1.596,66 

(1) Accertamenti competenza o se presente importo Accertamenti extracontabili 
(2) Per gli anni in cui è in vigore il DLgs 118/2011 le riscossioni residui si riferiscono agli incassi residui di anno+1 riferiti ad anno 
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Capitolo 504.      3.01.02.01.999   
QUOTA TARIFFA SERVIZIO FOGNATURA 
 

*** METODO A ***  
Contabilità  

DLgs 118/2011 
Anno  Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Accertamenti competenza  % RIscossioni su 

accertamenti 
NO 2011           419.100,48          419.100,48          565.518,00               74,11 
NO 2012           368.302,70          368.302,70          435.000,00               84,67 
NO 2013           466.356,39          466.356,39          608.000,00               76,70 
NO 2014            40.190,72           40.190,72          406.649,92                9,88 
SI 2015             1.596,66           620.000,00  

totale %  di riscossione               245,36 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                49,07 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione                50,93 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento   

dell'ente 

Accantonamento minimo  
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017            52.000,00            26.483,60        70,00            18.538,52 
2018            52.000,00            26.483,60        85,00            22.511,06 
2019            52.000,00            26.483,60       100,00            26.483,60 

 

*** METODO B *** 
Contabilità  

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Riscossioni  
rapportate  

al peso 

Accertamenti  
competenza 

 

Accertamenti rapportati  
al peso 

% Riscossioni su 
accertamenti 

NO 2011 0,10           419.100,48          419.100,48           41.910,04          565.518,00           56.551,80               74,11 
NO 2012 0,10           368.302,70          368.302,70           36.830,27          435.000,00           43.500,00               84,67 
NO 2013 0,10           466.356,39          466.356,39           46.635,63          608.000,00           60.800,00               76,70 
NO 2014 0,35            40.190,72           40.190,72           14.066,75          406.649,92          142.327,47                9,88 
SI 2015 0,35             1.596,66            620.000,00          217.000,00  

TOTALI          139.442,69           520.179,27               26,80 
% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscossione ponderata                73,20 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017            52.000,00            38.064,00        70,00            26.644,80 
2018            52.000,00            38.064,00        85,00            32.354,40 
2019            52.000,00            38.064,00       100,00            38.064,00 

 

*** METODO C *** 

Contabilità  
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni  
competenza 

Riscossioni  
residui 

Riscossioni considerate  
nei calcoli 

Accertamenti  
competenza 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni su 
accertamenti rapportate al 

peso 
NO 2011 0,10           419.100,48          419.100,48          565.518,00               74,11                7,41 
NO 2012 0,10           368.302,70          368.302,70          435.000,00               84,67                8,46 
NO 2013 0,10           466.356,39          466.356,39          608.000,00               76,70                7,67 
NO 2014 0,35            40.190,72           40.190,72          406.649,92                9,88                3,45 
SI 2015 0,35             1.596,66           620.000,00   

TOTALE               27,00 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                72,99 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 

2017            52.000,00            37.954,80        70,00            26.568,36 

2018            52.000,00            37.954,80        85,00            32.261,58 
2019            52.000,00            37.954,80       100,00            37.954,80 
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Capitolo 510.      3.01.02.01.999   
QUOTA TARIFFA SERVIZIO DEPURAZIONE 

 
Capitoli della stessa tipologia/categoria coinvolti  nell calcolo  3. 100  

 
Capitolo - Articolo 

 

Anno 2011  Anno 2012  Anno 2013  Anno 2014  Anno 2015  
Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 

Accertamenti 
competenza 

(1) 

Riscossioni 
competenza 

Riscossioni 
residui 

(2) 
502  PROVENTI 

DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE 

       385.570,00         273.699,43        305.000,00         261.986,49        420.000,00         323.926,46        272.764,56          32.232,18        420.000,00   

504  QUOTA TARIFFA SERVIZIO 
FOGNATURA 

        47.033,00          37.992,35         40.000,00          27.807,00         40.000,00          37.281,76         36.405,60           5.875,36         52.000,00           1.596,66 

510  QUOTA TARIFFA SERVIZIO 
DEPURAZIONE 

       132.915,00         107.408,70         90.000,00          78.509,21        148.000,00         105.148,17         97.479,76           2.083,18        148.000,00   

TOTALE        565.518,00         419.100,48        435.000,00         368.302,70        608.000,00         466.356,39        406.649,92          40.190,72        620.000,00           1.596,66 

(1) Accertamenti competenza o se presente importo Accertamenti extracontabili 
(2) Per gli anni in cui è in vigore il DLgs 118/2011 le riscossioni residui si riferiscono agli incassi residui di anno+1 riferiti ad anno 
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Capitolo 510.      3.01.02.01.999   
QUOTA TARIFFA SERVIZIO DEPURAZIONE 
 

*** METODO A ***  
Contabilità  

DLgs 118/2011 
Anno  Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Accertamenti competenza  % RIscossioni su 

accertamenti 
NO 2011           419.100,48          419.100,48          565.518,00               74,11 
NO 2012           368.302,70          368.302,70          435.000,00               84,67 
NO 2013           466.356,39          466.356,39          608.000,00               76,70 
NO 2014            40.190,72           40.190,72          406.649,92                9,88 
SI 2015             1.596,66           620.000,00  

totale %  di riscossione               245,36 
numero elementi significativi  5 

media %  di riscossione = totale % riscossione / nu mero elementi significativi                49,07 
% accantonamento minimo = 100 - media % di riscossione                50,93 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento   

dell'ente 

Accantonamento minimo  
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017           148.000,00            75.376,40        70,00            52.763,48 
2018           148.000,00            75.376,40        85,00            64.069,94 
2019           148.000,00            75.376,40       100,00            75.376,40 

 

*** METODO B *** 
Contabilità  

DLgs 118/2011  
Anno  Peso Riscossioni  

competenza 
Riscossioni  

residui 
Riscossioni considerate  

nei calcoli 
Riscossioni  
rapportate  

al peso 

Accertamenti  
competenza 

 

Accertamenti rapportati  
al peso 

% Riscossioni su 
accertamenti 

NO 2011 0,10           419.100,48          419.100,48           41.910,04          565.518,00           56.551,80               74,11 
NO 2012 0,10           368.302,70          368.302,70           36.830,27          435.000,00           43.500,00               84,67 
NO 2013 0,10           466.356,39          466.356,39           46.635,63          608.000,00           60.800,00               76,70 
NO 2014 0,35            40.190,72           40.190,72           14.066,75          406.649,92          142.327,47                9,88 
SI 2015 0,35             1.596,66            620.000,00          217.000,00  

TOTALI          139.442,69           520.179,27               26,80 
% accantonamento minimo = 100 - totale % di riscossione ponderata                73,20 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 
2017           148.000,00           108.336,00        70,00            75.835,20 
2018           148.000,00           108.336,00        85,00            92.085,60 
2019           148.000,00           108.336,00       100,00           108.336,00 

 

*** METODO C *** 

Contabilità  
DLgs 118/2011  

Anno  Peso Riscossioni  
competenza 

Riscossioni  
residui 

Riscossioni considerate  
nei calcoli 

Accertamenti  
competenza 

 

% Riscossioni  
su accertamenti 

% Riscossioni su 
accertamenti rapportate al 

peso 
NO 2011 0,10           419.100,48          419.100,48          565.518,00               74,11                7,41 
NO 2012 0,10           368.302,70          368.302,70          435.000,00               84,67                8,46 
NO 2013 0,10           466.356,39          466.356,39          608.000,00               76,70                7,67 
NO 2014 0,35            40.190,72           40.190,72          406.649,92                9,88                3,45 
SI 2015 0,35             1.596,66           620.000,00   

TOTALE               27,00 
% accantonamento minimo = 100 -  totale % di riscossione ponderata                72,99 

 
Anno  Previsione  

competenza 
Accantonamento  

minimo 
% di applicazione  
accantonamento 

dell'ente 

Accantonamento  minimo 
rapportato alla % di applicazione 

dell'ente 

2017           148.000,00           108.025,20        70,00            75.617,64 

2018           148.000,00           108.025,20        85,00            91.821,42 
2019           148.000,00           108.025,20       100,00           108.025,20 

 



COMUNE DI MONTEPAONE Prov.CZ 
 

CALCOLO ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIG IBLITA' 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017 AL 10-03-2017 

 15 

 




